
 
 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  «30 » сентября 2019 г. № 1029 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие моногорода - муниципальное 

образование «Костомукшский городской округ» 
 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 

закона от 29 декабря 2014 года №473-ФЗ «О территориях опережающего социально-

экономического развития Российской Федерации», постановления Правительства 

Российской Федерации от 22 июня 2015 года №614 «Об особенностях создания территорий 

опережающего социально-экономического развития на территориях монопрофильных      

муниципальных образований Российской Федерации (моногородов)», постановления 

администрации Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 года № 725 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Костомукшский городской округ», руководствуясь 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Устава муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» и в целях обеспечения устойчивого 

социально-экономического развития монопрофильного муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», администрация  Костомукшского городского округа  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие моногорода - муниципальное 

образование «Костомукшский городской округ» (Приложение №1 к постановлению). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит официальному 

опубликованию на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления экономического развития. 

 

 

 

Глава 

Костомукшского городского округа                                                                      А.В. Бендикова 
 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, ФУ, УЭР, КСО, Прокуратура – всего 5 экз.  

Исп. Журавлева Я.Г. тел. 911 667 12 98  

 

consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBE7E35C5472A79A84D97792DECB7CB8B1A382FF44440jFCFG


Приложение № 1 

                                                                                                      к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от «30» сентября 2019 г. № 1029 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие моногорода - муниципальное образование 

«Костомукшский городской округ» 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие моногорода - 

муниципальное образование «Костомукшский 

городской округ» (далее – муниципальная программа). 

Правовая основа муниципальной 

программы 

Проект государственной программы Российской 

Федерации «Развитие моногородов»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2014 года №473-ФЗ 

«О территориях опережающего социально-

экономического развития Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 22 июня 2015 года №614 «Об особенностях создания 

территорий опережающего социально-экономического 

развития на территориях монопрофильных      

муниципальных образований Российской Федерации 

(моногородов)»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

16 апреля 2015 года № 668-р «О внесении изменений в 

перечень монопрофильных муниципальных 

образований Российской Федерации (моногородов), 

утвержденный распоряжением Правительства РФ от 

29.07.2014 N 1398-р».  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление экономического развития администрации 

Костомукшского городского округа 

Соисполнители  муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение устойчивого социально-экономического 

развития монопрофильного муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

Задачи муниципальной 

программы 

1)  Создание условий для реализации инвестиционных 

проектов и осуществления предпринимательской 

деятельности в моногороде; 

2)  Обеспечение функционирования территории 

опережающего социально-экономического развития 

(ТОР) в моногороде; 

3)  Привлечение мер поддержки некоммерческой 

организации «Фонд развития моногородов» 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

Целевой индикатор 1: 

Количество созданных новых постоянных рабочих мест 

в моногороде. 

Целевой индикатор 2: 

Объем инвестиций инвестиционных проектов в 

моногороде 



Конечные результаты 

муниципальной программы 

За период 2020-2024 гг. создание 301 нового 

постоянного рабочего места в моногороде, привлечение 

42 695,0 млн. рублей инвестиций, в том числе на 

градообразующем предприятии – 40 301,0 млн. рублей. 

Показатели результатов 

муниципальной программы 
 

Показатель результата: количество юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, получивших 

поддержку: 

годы 
2019 

базовый 
2020 2021 2022 2023 2024 

Единиц 

нарастающим 

итогом 

117 165 219 316 417 476 

 

Показатель результата: количество резидентов ТОР: 

годы 
2019 

базовый 
2020 2021 2022 2023 2024 

Единиц 

нарастающим 

итогом 
2 5 6 7 7 7 

 

Показатель результата: количество новых постоянных 

рабочих мест, созданных резидентами ТОР: 

годы 
2019 

базовый 
2020 2021 2022 2023 2024 

Единиц 

нарастающим 

итогом 
17 100 130 172 248 318 

 

Показатель результата: объем привлеченных 

инвестиций в моногород резидентами ТОР: 

годы 

2019 

базо-

вый 

2020 2021 2022 2023 2024 

Млн. руб. 

нарастающим 

итогом 
285 372 467 807 1127 2679 

 

Показатель результата: количество введенных в 

эксплуатацию объектов инфраструктуры в моногороде, 

в рамках поддержки Фонда развития моногородов: 

годы 
2019 

базовый 
2020 2021 2022 2023 2024 

Единиц 

нарастающим 

итогом 
0 0 0 0 0 0 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Этапы не выделяются. Сроки реализации 

муниципальной программы с 2020 по 2024 годы. 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы с 

указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

- средства бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 0,0 тыс. руб; 

 - средства бюджета Республики Карелия, планируемые 

к поступлению в бюджет муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 0,0 тыс. руб. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы по годам составит:  

                                                                                 (тыс.руб) 
Источники 

финансирования 
2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 
0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы   

 

Костомукшский городской округ находится на северо-западе Республики Карелия, 

граничит с Калевальским, Муезерским районами Республики Карелия и с Финляндией. В 

административном отношении округ включает в себя 7 населённых пунктов: г. Костомукша, 

пос.Заречный, д.Вокнаволок, д.Ладвозеро, д.Поньгогуба, д.Суднозеро, д.Толлорека. Центр 

округа – г. Костомукша. Город является узловым центром Архангельского транспортного 

коридора, связывающего территории Северо-западного федерального округа со странами 

Скандинавии. 

По состоянию на 1 января 2019 года численность населения Костомукшского 

городского округа составила 29 871 человек, или 4,8% от общей численности населения 

Республики Карелия. На территории округа, единственного из всех монопрофильных 

муниципальных образований Республики Карелия, наблюдается положительный 

естественный прирост.  

Численность населения в трудоспособном возрасте – 16919 человек, численность 

занятого населения – 15339 человек.  

По состоянию на 1 июля 2019 года численность безработных граждан, состоящих на 

регистрационном учете в органах службы занятости, составила 124 человека, количество 

вакансий, заявленных работодателями в органы службы занятости – 232. Уровень 

регистрируемой безработицы (численность безработных граждан, зарегистрированных в 

органах службы занятости, в процентах к численности населения в трудоспособном 

возрасте) по состоянию на 1 июля 2019 года составил 0,73%. 

Костомукшский городской округ согласно распоряжению Правительства Российской 

Федерации от 16 апреля 2015 года № 668-р отнесен ко 2 категории моногородов 

(моногорода, в которых имеются риски ухудшения социально-экономического положения). 

Основу экономики моногорода составляют промышленные предприятия. По 

состоянию на 1 июня 2019 года на территории городского округа осуществляют 

деятельность 778 предприятий и организаций. Основные виды экономической деятельности 

промышленных предприятий: добыча полезных ископаемых, деревообработка, производство 

электрического и электронного оборудования для автотранспортных средств. 

Моногород отличается высоким удельным весом лиц трудоспособного возраста – 

16919 человек или 56,6% к общей численности.  

По состоянию на 01 июня 2019 года объем отгруженных товаров, выполненных работ 

и услуг промышленными предприятиями округа составил 38,67 млрд. руб. или 144,9% к 

объемам января-мая 2018 года. 

Основным градообразующим предприятием округа является АО «Карельский 

окатыш». Это высокотехнологическое предприятие, с 1999 года входящее в состав 

горнодобывающего (сырьевого) дивизиона горно-металлургической компании «Северсталь». 

Основное направление деятельности комбината – добыча и переработка железистых 

кварцитов в высококачественное сырье – железорудные окатыши. Доля занятых на 



предприятии от среднесписочной численности работников организаций муниципального 

образования составляет на сегодняшний день 28%. Доля добычи и обогащения железной 

руды в общем объеме отгруженной продукции ежегодно составляет около 90% (в 2018 году 

– 91,9%). Объем производства железорудных окатышей в 2018 году составил 11,268 млн. 

тонн (факт 2012г. – 10 325 тыс. тонн, факт 2015г. – 10 624 тыс. тонн, факт 2016г. – 10 877 

тыс. тонн, факт 2017г. – 11 171 тыс. тонн). 

Вторым сырьевым направлением экономики округа после горной отрасли является 

использование лесных ресурсов. Годовая расчетная лесосека на территории округа 

составляет 343 тыс. кбм. Промышленной заготовкой древесины занимается 10 организаций, 

включая организации, которые освобождают площадки для размещения  производств 

(добыча руды, карьеры ПГС, площадки для размещения оборудования при производстве 

поисковых и геологоразведочных работ и т.д.). Весь  промышленный лесной фонд передан в 

долгосрочную аренду. Основные арендаторы лесных участков – ООО «Костомукшский 

леспромхоз», ООО «Карелиан Вуд Кампани», ООО «Фрегат», ООО «Кометэк», ООО 

«Олонецкое ЛПХ» и ООО «Лесная биржа», ООО «КСК» и ООО НПО «ФинТек», из них два 

арендатора имеют леса в аренде и в соседних Калевальском, Муезерском и Лоухском 

районах. Из основных лесопользователей пять организаций  имеют лесопиление, остальные 

занимаются только заготовкой древесины. Всего в лесной отрасли занято около 400 чел.  

Обрабатывающая промышленность округа представлена производством электронных 

изделий для транспортных средств компанией ООО «АЕК» (эстонская PKC Group), 

деревообрабатывающим предприятием ООО «Карелиан Вуд Кампани» (владелец – финская 

PinArctik, ранее принадлежало компании Икеа Индастри Холдинг), которое в 2016 году 

зарегистрировало чистую прибыль в размере 92,0 млн. руб. (ранее регистрировались 

исключительно убытки ввиду выхода предприятия на проектную мощность), а также 

компаниями ООО «ЦТА» (ПАО «Северсталь»), ООО «Корпанга», которые 

специализируются на предоставлении градообразующему предприятию услуг 

горнодобывающей техники и транспортных средств. 

В области использования водных ресурсов достаточное развитие получила отрасль 

аквакультуры, а именно – выращивание радужной форели. В этой сфере работают 3 

предприятия: ООО «Кала я марьяпоят», ООО «Форкос» и ООО «Форелька»,  из них два 

предприятия интенсивно развиваются. Общий объем производства товарной продукции – до 

2500 тонн, число занятых в форелеводстве – более 150 чел. Резерв для наращивания 

товарного производства остается небольшой, поскольку по  научным оценкам  ихтиологов 

водные системы на территории округа имеют предел производства в 3000 тонн без 

значительного ущерба природной среде.  

Предприятие СППСК "Ягоды Карелии" выполнило работы по строительству цеха 

производства и розлива натуральных ягодных соков. На этом же предприятии произведена 

модернизация хлебобулочного производства. Развитие перерабатывающего пищевого 

производства включает в себя работы по оборудованию кондитерской фабрики, 

проектирование и строительство цеха по сублимации и сушке ягод, грибов и овощей. В 2018 

году компания закупила четыре сублимационных аппарата, которые позволяют сохранить 

все важнейшие вещества в ягодах. В сентябре 2018 года была выпущена пробная партия 

сублимированных таблеток. В настоящее время разработана рецептура 14 комбинаций. 

За январь-март 2019 года на развитие экономики и социальной сферы направлено 

815,9 млн. рублей инвестиций в основной капитал (131,5% к уровню аналогичного периода 

2018 года), из них 45,2 млн. рублей по отрасли «Обрабатывающие производства». 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2019 года № 

122 на территории муниципального образования "Костомукшский городской округ" создана 

территория опережающего социально-экономического развития "Костомукша" (далее - 

территория опережающего развития). Постановлением от 12 февраля 2019 года № 122 

определены следующие виды экономической деятельности, при осуществлении которых на 

территории опережающего развития действует особый правовой режим осуществления 

предпринимательской деятельности при реализации резидентами инвестиционных проектов: 

 производство пищевых продуктов; 

 обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и материалов для плетения; 



 производство прочей неметаллической минеральной продукции; 

 производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов; 

 обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; 

 деятельность по предоставлению мест для временного проживания; 

 деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 

 рыболовство и рыбоводство; 

 производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских 

целях; 

 производство прочих готовых изделий; 

 производство электрического оборудования; 

 разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в 

данной области и другие сопутствующие услуги; 

 деятельность в области информационных технологий; 

 ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения; 

 деятельность в области спорта, отдыха и развлечений. 

 

Организациям, получившим статус резидента ТОСЭР, предоставляются следующие 

льготы: 

 

 СТАНДАРТ ТОСЭР 

Налог на прибыль, в т.ч 

Российская Федерация 

Республика Карелия 

20 % 

2 % 

18 % 

5 % 

0 % 

5 % 

Земельный налог (муниципальное образование) 1,5 % 0 % 

Налог на имущество (Республика Карелия) 2,2 % 0 % 

Страховые взносы, в т.ч. 

Пенсионный Фонд 

ФСС 

Фонд ОМС 

30 % 

22 % 

2,9 % 

5,1 % 

7,6 % 

6,0 % 

1,5 % 

0,1 % 

- нулевые ставки по налогу на имущество организаций в течение 5 лет с момента 

постановки на баланс и земельному налогу в течение 10 лет с момента возникновения права 

собственности на земельный участок; 

- ставка налога на прибыль в размере 5 % на первые пять лет и в размере 10 % на 

следующие пять лет; 

- пониженные (в 4 раза) тарифы страховых взносов на 10 лет в размере 7,6 %. 

24 июля 2019 года в реестр резидентов ТОР «Костомукша» включено общество с 

ограниченной ответственностью «Лапландия Транс». Компания ООО "Лапландия Транс" 

реализует на территории округа проект "Производство продукции из древесных отходов". 

Проект представляет собой организацию производства сосновой мульчи, колотых дров и 

крашеной щепы для последующей продажи на экспорт и внутренний рынок. На начало 2019 

года на предприятии работало 7 человек. До 01 июля 2020 года планируется принять 10 

человек. До 01 апреля 2021 года – 4 человека. До 01 апреля 2022 года – 6 человек. С 01 

апреля 2022 года – 5 человек. В целом с 01 апреля 2022 года численность сотрудников на 

предприятии планируется в количестве 32 человек (25 новых рабочих мест). Общая 

стоимость проекта 13,3 млн.руб., из которых ранее осуществленные затраты - 4,8 млн.руб., 

планируемые инвестиции – 8,5 млн.руб. 

В настоящее время в стадии оформления находятся еще 4 заявки на получение статуса 

резидента ТОР «Костомукша». 

Моногород обладает достаточными трудовыми ресурсами для обеспечения развития 

экономики на перспективу, но требуется реализация перспективных проектов для 

закрепления и увеличения работающего населения. На сегодняшний день наблюдаются 

основные критические риски: 

- прогнозируемое сокращение численности населения трудоспособного возраста; 

- тенденция старения населения города; 



- недостаточное предложение новых рабочих мест на предприятиях города. 

 

 

II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

Приоритеты государственной политики в области социально-экономического 

развития моногородов определены: 

Указом Президента РФ от 16 января 2017 г. № 13 «Об утверждении Основ 

государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 

2025 года»; 

Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 

2019 г. № 207-р; 

Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации на период до 2030 года (вместе с «Планом мероприятий («дорожной картой») по 

реализации Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083-р. 

В 2019 году принято решение о принятии государственной программы Российской 

Федерации «Развитие моногородов» (далее – Программа) на период 2019-2024 годы. В 

проекте Программы предусмотрены три подпрограммы: «Нормативное обеспечение 

развития моногородов», «Обеспечение устойчивого экономического развития моногородов», 

«Создание условий для реализации национальных проектов в моногородах». 

Согласно проекта Программы к 2024 году количество созданных новых постоянных 

рабочих мест в моногородах составит 55,9 тыс.единиц (нарастающим итогом), количество 

резидентов ТОР в моногородах составит не менее 1000 единиц (нарастающим итогом). 

Муниципальная программа Костомукшского городского округа учитывает указанные 

выше документы, а также реализуется в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития Республики Карелия на период до 2030 года, утвержденной 

распоряжением правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 года N 899р-П. В 

числе направлений развития в Стратегии рассматривается направление «Устойчивое 

пространственное развитие», включающее в себя развитие моногородов Республики 

Карелия. Задача - повышение инвестиционной привлекательности и комфортности 

проживания в монопрофильных населенных пунктах, создание условий для диверсификации 

монопрофильной экономики и организации новых рабочих мест. 

С учетом положений стратегических документов, указанных выше, сформированы 

следующие приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы: 

создание конкурентоспособных условий ведения хозяйственной деятельности, 

необходимых для опережающего развития экономики и социальной сферы; 

развитие инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов; 

создание новых рабочих мест; 

обеспечение притока инвестиций в экономику моногорода. 

Для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов необходимо 

способствовать развитию в моногороде территории социально-экономического развития 

(ТОР), предполагающей государственную поддержку разворачивания новых бизнесов и 

применение особого правового и налогового режима. 

Целью муниципальной  программы является обеспечение устойчивого социально-

экономического развития монопрофильного муниципального образования «Костомукшский 

городской округ». Программа имеет два целевых показателя: 

- количество созданных новых постоянных рабочих мест в моногороде; 

- объем инвестиций инвестиционных проектов в моногороде. 

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной  цели: 

Задача 1: Создание условий для реализации инвестиционных проектов и 

осуществления предпринимательской деятельности в моногороде; 

Задача 2: Обеспечение функционирования территории опережающего социально-

consultantplus://offline/ref=9B1D07D8DAD347DD5D35EBBC0249393D62E637676AE8465097224CAEB9EE60DA2213BBDA2ACFE12A34C94Cx4z2L


экономического развития (ТОР) в моногороде; 

Задача 3: Привлечение мер поддержки некоммерческой организации «Фонд развития 

моногородов». 

Решение задач будет достигаться путем реализации соответствующих мероприятий 

Программы.  

 
III. Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий 

муниципальной программы, сроки их реализации и ожидаемые непосредственные 

результаты, а также сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных 

мероприятий и мероприятий с показателями результатов муниципальной программы 

 

Муниципальная программа включает в себя следующее основное мероприятие: 

«Мероприятия, направленные на создание условий для реализации инвестиционных 

проектов и осуществления предпринимательской деятельности в моногороде». 

Основное мероприятие включает в себя следующие мероприятия: 

1) Обеспечение функционирования и развития территории опережающего социально-

экономического развития (ТОР). 

2) Привлечение мер поддержки некоммерческой организации «Фонд развития 

моногородов». 

 

 

IV. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и планируемые 

макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы  

 

Конечные результаты: в результате выполнения программных мероприятий 

планируется создание 301 нового постоянного рабочего места в моногороде, привлечение 

42 695,0 млн. рублей инвестиций (в том числе на градообразующем предприятии – 40 301,0 

млн. рублей). 

 

V. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не 

достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и 

мер по их минимизации 
 

Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной 

политики в сфере муниципальной программы, являются бюджетные ассигнования. 

Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, 

направленных, в первую очередь, на: 

осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 

оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в 

соответствии с результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий 

муниципальной программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки 

рисков. 

Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной программы к изменениям 

внешних условий будет минимизирован путем организации контроля результатов по 

основным мероприятиям муниципальной  программы. Это позволит обеспечить 

своевременное выявление сбоев в достижении запланированных результатов и осуществить 

оперативную корректировку задач и конкретных механизмов достижения целей 

муниципальной программы. 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

 

    Таблица 1 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие моногорода – муниципальное образование 

 «Костомукшский городской округ» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2019 год 

базовый 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие моногорода – муниципальное образование «Костомукшский городской округ» 

1. 

Цель: обеспечение 

устойчивого 

социально-

экономического 

развития 

монопрофильного 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ»  

Целевой индикатор 1: 
Количество созданных 

новых постоянных рабо-

чих мест в моногороде 

единиц 

нарастаю-

щим итогом 

17 100 130 172 248 318 в 18,7 раз 

Целевой индикатор 2: 
Объем инвестиций 

инвестиционных 

проектов в моногороде, 

млн. руб. 

нарастаю-

щим итогом 

8 559,4 18 644,4 26 341,4 34 382,4 42 202,4 51 254,4 в 6 раз 

в том числе на 

градообразующем 

предприятии 

млн. руб. 

нарастаю-

щим итогом 

8 274,4 18 272,4 25 874,4 33 575,4 41 075,4 48 575,4 в 5,8 раз 

1.1. 

Задача 1: Создание 

условий для 

реализации 

инвестиционных 

проектов и 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности в 

моногороде  

Показатель результата: 
Количество 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей, 

получивших поддержку 

единиц 

нарастаю-

щим итогом 

117 165 219 316 417 476 в 4,1 раза 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. 

Задача 2: 

Обеспечение 

функционирования 

территории 

опережающего 

социально-

экономического 

развития (ТОР) в 

моногороде 

Показатель результата: 
Количество резидентов 

ТОР 

единиц 

нарастаю-

щим итогом 

2 5 6 7 7 7 в 3,5 раза 

Показатель результата: 
Количество новых 

постоянных рабочих 

мест, созданных 

резидентами ТОР 

единиц 

нарастаю-

щим итогом 

17 100 130 172 248 318 в 18,7 раз 

Показатель результата: 

Объем привлеченных 

инвестиций в моногород 

резидентами ТОР 

млн. руб. 

нарастаю-

щим итогом 

285,0 372,0 467,0 807,0 1127,0 2679,0 в 9,4 раза 

1.3. 

Задача 3: 

Привлечение мер 

поддержки 

некоммерческой 

организации «Фонд 

развития 

моногородов» 

Показатель результата: 

Количество введенных в 

эксплуатацию объектов 

инфраструктуры в 

моногороде, в рамках 

поддержки Фонда 

развития моногородов 

единиц 

нарастаю-

щим итогом 

0 0 0 0 0 0 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2 

 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие моногорода – муниципальное образование «Костомукшский 

городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации 

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС 
Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

Групп

а 

видов 

расход

ов 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа       

Развитие моногорода – 

муниципальное образование 

«Костомукшский городской 

округ 

всего X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

Костомукшского 

городского округа  

445 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные на 

создание условий для реализации 

инвестиционных проектов и 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности в моногороде 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

Костомукшского 

городского округа 

445 XХХХ  
15 001 

ХХХХХ 
XХХ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств иных организаций и 

физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Развитие моногорода – муниципальное образование «Костомукшский 

городской округ» (тыс. руб.)  

 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения 

Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2020 

год 

2021 

год 

2022  

год 

2023   

год 

2024        

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   

Развитие моногорода – 

муниципальное образование 

«Костомукшский городской 

округ 

Всего                        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные 

на создание условий для 

реализации инвестиционных 

проектов и осуществления 

предпринимательской 

деятельности в моногороде 

Всего                       - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)        



Таблица 4 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    

Соисполнитель                                                                                                                                                                                                               Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                                                                                                                                                                            муниципальной программы 

________________________                                                                                                                                                                                       __________________________ 

____________________ (подпись)                                                                                                                                                                       ____________________ (подпись) 

«____» _______________20 ___г.                                                                                                                                                                    «_____» _________________ 20___г.                                                  

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «РАЗВИТИЕ МОНОГОРОДА - МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» НА 2020 ГОД  

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполните

ль 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализац

ии 

Наименова-

ние 

ед. 

измере-

ния 

Значение 

раздел, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

группа 

вида 

расходов 

на год, 

предшествующ

ий году начала 

реализации 

муниципально

й программы 

на 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Основное мероприятие 1. 

Мероприятия, 

направленные на создание 

условий для реализации 

инвестиционных проектов 

и осуществления 

предпринимательской 

деятельности в моногороде  

УЭР  январь декабрь 

Количество 

юридических 

лиц и 

индивидуаль

ных 

предпринима

телей, 

получивших 

поддержку 

ед. 

нараста

ющим 

итогом 

117 165 XХХХ  
15 001 

ХХХХХ 
XХХ 0,0 

1.1. 

 
Обеспечение 

функционирования и 

развития территории 

опережающего социально-

экономического развития 

(ТОР)  

УЭР 

 

январь 

 

декабрь 

 

Количество 

привлечен-

ных 

резидентов 

ТОР 

ед. 

нараста

ющим 

итогом 

2 5 X X X 0,0 

Количество 

новых 

постоянных 

ед. 

нараста

ющим 

17 100 X X X 0,0 



рабочих мест, 

созданных 

резидентами 

ТОР 

итогом 

1.2. 

Привлечение мер 

поддержки 

некоммерческой 

организации «Фонд 

развития моногородов» 

УЭР 

 

январь 

 

декабрь 

 

Количество 

введенных в 

эксплуатаци

ю объектов 

инфраструкту

ры в 

моногороде, в 

рамках 

поддержки 

Фонда 

развития 

моногородов 

ед. 

нараста

ющим 

итогом 

0 0 XХХХ  
15 001 

ХХХХХ 
XХХ 0,0 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X 0,0 

 


